Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 125 Jueves, 1 de junio de 2017 Pagina 17563

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

3967 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la
categoria estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista,
opcién Cirugia Ortopédica y Traumatologia.

El articulo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administracién la
competencia para aprobar la oferta de empleo publico para personal estatutario.
Por su parte, el articulo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director
Gerente de la citada empresa publica, la convocatoria de las pruebas selectivas
para el acceso a la condicién de personal estatutario fijo y el nombramiento de
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo
con sus competencias, debera efectuar periédicamente convocatorias publicas de
procedimientos selectivos para el acceso a las categorias/opciones estatutarias
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el articulo 24 de la Ley 5/2001
dispone que la seleccion del personal estatutario fijo se efectuara con caracter
general a través del Sistema de concurso-oposicion, resulta necesario, en aras de
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que seran utilizados para
la realizacién de la fase de oposicidén de las pruebas selectivas que se convoquen.

En cualquier caso, la publicacion de estos temarios no presupone el deber de
convocar pruebas selectivas ni un niumero determinado de plazas, por tratarse
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo
publico.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolucion, se hace publica
la parte especifica del temario que integrara la fase de oposicion para el acceso
a la categoria de Facultativo Sanitario Especialista, opcién Cirugia Ortopédica y
Traumatologia.

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por
el articulo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte especifica del temario correspondiente a las
pruebas selectivas para el acceso a la categoria estatutaria de Facultativo
Sanitario Especialista, opcion Cirugia Ortopédica y Traumatologia, del Servicio
Murciano de Salud (Anexo), sin perjuicio de las adaptaciones que, por las
peculiaridades de las plazas convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

NPE: A-010617-3967



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 125 Jueves, 1 de junio de 2017 Pagina 17564

Segundo: La presente resolucién entrara en vigor al dia siguiente al de su
publicacién en el Boletin Oficial de la Regiéon de Murcia.

Tercero: Contra la presente resolucién se podra interponer recurso de alzada
ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar a partir
del dia siguiente al de su publicacién en el Boletin Oficial de la Regidén de Murcia,
de conformidad con lo establecido en los articulos 114 y 115 de la Ley 30/1992,
de 26 de noviembre, de Régimen Juridico de las Administraciones Publicas y del
Procedimiento Administrativo Comun.

Murcia, 15 de mayo de 2017.—El Director Gerente, Francisco Agullé Roca.
Anexo
Temario

Facultativo Sanitario Especialista, opcion Cirugia Ortopédica y
Traumatologia

Parte especifica

Parte basica

Tema 1.- Estructura, funcién vy fisiopatologia de los tejidos que forman el
Sistema musculoesquelético: Tejido dseo, tejido cartilaginoso, tejido muscular
y tendinoso, tejido vascular y tejido nervioso. Estructura y funcion de las
articulaciones, tipos. Membrana sinovial. Meniscos. Ligamentos.

Tema 2.- Generalidades de biologia celular y molecular. Aspectos generales de
biologia, inmunologia y genética. Inmunologia del tejido 6seo. Osteoinmunologia.
Genética del tejido éseo.

Tema 3.- Crecimiento del tejido 6seo y reparacidon de los tejidos: Bases
cientificas del proceso de consolidacidn de las fracturas. Fallo en la consolidacion.
Pseudoartrosis. Reparacién en los tejidos. Factores de crecimiento plaquetario.
Injertos 6seos. Banco de tejidos. Sustitutos éseos. Ingenieria tisular.

Tema 4.- Biomecanica: Principios generales, propiedades biomecanicas de los
tejidos. Biomecanica de los huesos y las articulaciones. Bases biomecdanicas de
los procedimientos terapéuticos.

Tema 5.- Biomateriales: Concepto, tipos y propiedades mecanicas de los
biomateriales. Metales, ceramicas y polimeros. Reacciones locales y generales del
organismo. Principios de disefio de implantes osteoarticulares.

Tema 6.- Patologia Traumatica I: Fracturas, concepto, tipos, tratamiento
y complicaciones. Fracturas patoldgicas. Fracturas periprotésicas. Fracturas
abiertas. Epifisiolisis.

Tema 7.- Patologia Traumatica II: Lesiones musculares y tendinosas.
Conectivopatias. Lesiones vasculares. Hemorragia y hemostasia. Trombosis
venosa profunda. Vasculitis. Lesiones nerviosas. Lesiones articulares. Rigideces
y anquilosis.

Tema 8.- Enfermedades metabdlicas y endocrinopatias: Osteoporosis.
Osteomalacia. Fragilidad 6sea. Enfermedad de Paget. Alteraciones genéticas.
Displasias del esqueleto. Enfermedades raras con expresidén en el Sistema
musculoesquelético. Osteonecrosis y osteocondrosis.

Tema 9.- Tumores: Tumores éseos, generalidades. Lesiones pseudotumorales.
Diagnéstico por imagen. Sarcomas de partes blandas. Lesiones metastasicas.
Tratamiento general en oncologia dsea.

NPE: A-010617-3967



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 125 Jueves, 1 de junio de 2017 Pagina 17565

Tema 10.- Principios terapéuticos generales: Quimioterapia y radioterapia
oncoldgica. Profilaxis y terapéutica antimicrobiana y antivirica. Hemoterapia.
Profilaxis y tratamiento de la enfermedad tromboembdlica. Inflamacion. Dolor
agudo y cronico. Medicina fisica y rehabilitacion del aparato locomotor. Protesis
externas y oértesis.

TEMA11.- Técnicas especiales de diagndstico funcional y por imagen:
Radiologia. Ecografia. Tomografia axial computarizada. Resonancia Magnética.
Electromiografia. Gammagrafia. Densitometria.

Tema 12.- El laboratorio en la patologia del aparato locomotor.

Tema 13.- Tratamiento no quirdrgico de los traumatismos. osteoarticulares.
Sistemas de inmovilizacion y traccién.

Tema 14.- Técnicas generales de tratamiento quirdrgico: Preparacion
preoperatoria. Profilaxis y medidas higiénicas de las enfermedades del aparato
locomotor. Conocimiento de las indicaciones de técnicas anestésicas. Técnicas
de analgesia. Manejo del paciente critico y soporte vital. Técnicas de diéresis,
exéresis y sintesis de los tejidos. Técnicas simples de cobertura y cierre
cutaneo. Procedimientos de limpieza quirlrgica, evacuacion y drenaje. Atencion
postoperatoria.

Tema 15.- Osteosintesis. Técnicas comunes de osteosintesis. Osteosintesis
abierta intra y extramedular.

Tema 16.- Fijacion externa.

Tema 17.- Tratamiento de las complicaciones: Sindromes compartiméntales.
Embolismo graso. Tromboembolismo pulmonar. Sindrome de aplastamiento.
Otras complicaciones postquirurgicas y postraumaticas.

Tema 18.- Procesos inflamatorios y dolorosos agudos de huesos,
articulaciones, partes blandas. Artropatias degenerativas en sus diferentes
localizaciones: Artropatias inflamatorias. Artropatias degenerativas. Artropatia
hemofilica y neuropatica.

Tema 19.- Sindromes de compresiéon de los nervios periféricos.
Tema 20.- Deformaciones osteoarticulares mas comunes.
Tema 21.- Sindromes de sobrecarga ocupacional y deportiva.

Tema 22.- Infecciones del Sistema musculoesquelético. Osteitis
postraumatica y defectos dseos. Artritis séptica. Osteomielitis y artritis séptica
en el nifio. Infecciones en implantes y biomateriales. Estrategia de tratamiento.
Empleo de la fijacion externa.

Tema 23.- Procedimientos basicos en Cirugia Ortopédica y Traumatologia:
Infiltraciones locales. Técnica de Artroscopia. Implantes articulares. Cirugia
roboética. Cirugia minimamente invasiva.

Parte especial

Columna.

Tema 24.- Fisiopatologia del disco intervertebral. Degeneracion vertebral.
Espondilosis.

Tema 25.- Cervicobraquialgias, dorsalgias, lumbalgia y lumbociatica.
Tema 26.- Espondilolistesis y espondilolisis.

Tema 27.- Reconstruccion del disco y alternativas terapeuticas. Discectomia
lumbar convencional. Artrodesis vertebral. Instrumentacion vertebral.

NPE: A-010617-3967



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 125 Jueves, 1 de junio de 2017 Pagina 17566

Tema 28.- Tratamiento quirdrgico en la columna osteopordtica.
Tema 29.- Infecciones vertebrales. Espondilodiscitis.
Tema 30.- Deformidades. Cifosis y escoliosis. Tratamiento quirurgico.

Tema 31.- Fracturas vertebrales. Diagndstico clinico y por imagen. Fracturas
Cervicales y toracolumbares.

Tema 32.- Tratamiento urgente de las lesiones raquimedulares. Rehabilitacion
del paciente con dafio medular.

Tema 33.- Diagnostico y tratamiento de los tumores del raquis. Estrategia
terapéutica de los tumores metastasicos

Tema 34.- Sindrome de la encrucijada cervico-braquial.
Tema 35.- Traumatismos toracicos. Fracturas costales. Fractura de esternodn.
Extremidad superior.

Tema 36.- Patologia traumatica del hombro: Fracturas y luxaciones de la clavicula.
Luxaciones escapulo-humerales agudas y recidivantes. Fracturas de la escapula.
Fracturas de la extremidad superior. Epifisiolisis. Lesiones del plexo braquial.

Tema 37.- Patologia traumatica del brazo: Fracturas de la diafisis humeral.
Paralisis radial.

Tema 38.- Patologia traumatica del codo: Fracturas supracondileas de
humero. Inestabilidad de codo. Fracturas de extremidad proximal de cubito y
cabeza radial.

Tema 39.- Patologia traumatica del antebrazo: Fracturas del antebrazo en el
adulto y en el niflo. Sindrome compartimental en antebrazo.

Tema 40.- Patologia traumatica de mufieca y mano: Fracturas, luxaciones
y lesiones ligamentosas de la mufieca y la mano en el adulto y en el nifio.
Traumatismos grave de la mano. Tratamiento inmediato de las lesiones tendinosas
del miembro superior. Sindromes compartimentales en la mano. Amputaciones
en el miembro superior.

Tema 41.- Malformaciones congénitas del miembro superior.
Tema 42.- Dismetrias del miembro superior.

Tema 43.- Sindrome subacromial y artrosis acromioclavicular.
Tema 44.- Técnicas de reconstruccidon del hombro. Artroscopia de hombro.
Tema 45.- Sindromes de compresion de los troncos nerviosos.
Tema 46.- Epicondilitis y sindromes dolorosos del codo.

Tema 47.- Tendinitis de la mufieca. Tendinitis De Quervain.
Tema 48.- Enfermedad de Kienbdck.

Tema 49.- Enfermedad de Dupuytren.

Tema 50.- Dedo en resorte.

Tema 51.- Infecciones de la mano.

Tema 52.- Lesiones obstétricas del plexo braquial.

Tema 53.- Gangliones.

Extremidad inferior.

Tema 54.- Patologia traumatica de pelvis y cadera: Fracturas de pelvis.
Estabilizacion inicial. Fracturas de la extremidad superior del fémur. Epifisiolisis
proximal.

NPE: A-010617-3967



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 125 Jueves, 1 de junio de 2017 Pagina 17567

Tema 55.- Patologia traumatica de muslo. Fracturas diafisarias de fémur.

Tema 56.- Patologia traumatica de rodilla: Fracturas supracondileas y de
extremidad distal de fémur. Epifisiolisis distales de fémur y proximales de tibia
y peroné. Fractura de meseta tibial. Fracturas de rotula. Luxaciones de rodilla.
Lesiones meniscales y ligamentosas de la rodilla.

Tema 57.- Patologia traumatica de pierna: Fracturas diafisarias de tibia y
peroné.

Tema 58.- Patologia traumatica de tobillo y pie: Fracturas de tobillo.
Luxaciones de tobillo. Epifisiolisis distales de tibia y peroné. Fractura de astragalo
y calcaneo. Fracturas y luxaciones del pie. Sindromes compartimentales de la
pierna y pie. Amputaciones en el miembro inferior.

Tema 59.- Marcha normal y patoldgica.

Tema 60.- Artropatias degenerativas e inflamatorias y procesos relacionados
de cadera y rodilla. Coxartrosis, gonartrosis.

Tema 61.- Necrosis avascular de la cabeza femoral.

Tema 62.- Patologia del aparato extensor de la rodilla.

Tema 63.- Deformidades angulares y torsionales en el nifio.

Tema 64.- Sindromes dolorosos de tobillo y pie.

Tema 65.- Hallux valgus y deformidades de los dedos del pie.

Tema 66.- Pie plano valgo infantil.

Tema 67.- Displasia de cadera y pie zambo.

Tema 68.- Patologia de la cadera en crecimiento. Enfermedad de Perthes.

Tema 69.- Diferencia de longitud de los miembros.

Tema 70.- Deformidades torsionales y angulares.

Tema 71.- Tratamiento quirdrgico de procesos especiales: Cirugia de la artritis
reumatoide. Fusiones vertebrales cortas. Tratamiento de pseudoartrosis y osteitis
con pérdidas de sustancia. Artrodesis de grandes articulaciones. Reparaciones
artroscépicas en rodilla. Fasciectomias en la enfermedad de Dupuytren.

Tema 72.- Tratamiento quirdrgico de procesos complejos: Recambios
complejos de artroplastias en cadera y rodilla. Artroplastias primarias de otras
articulaciones. Cirugia tumoral ablativo y para conservacion del miembro. Cirugia
de las deformidades del raquis. Osteotomias de la pelvis y de la extremidad
superior del fémur. Tratamiento de las secuelas de lesiones y enfermedades
neuroldgicas. Cirugia reparadora y reconstructiva de la mano.

Tema 73.- Politraumatizados: Control de dafios. Traumatismos
raquimedulares. Lesiones vasculares y nerviosas. Control de la hemorragia.
Fracturas abiertas con lesiones graves de partes blandas. Traumatismos graves
de la mano y heridas de los tendones flexores. Fracturas vertebrales complejas.
Fracturas inestables. Indicacion de amputaciones y reimplante de miembros.

Tema 74.- Proteccion radioldgica: Principios generales. Proteccidn radioldgica
operacional. Normativa nacional y europea sobre radiaciones ionizantes.

Tema 75.- Cirugia Ortopédica y Traumatologia (COT): Concepto y resumen

histérico. Interpretacién de los datos en COT. Medicina basada en la evidencia y
su aplicacion en COT. Informatica aplicada a COT. Prevencién en COT.

NPE: A-010617-3967 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	5094/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-450/2017) de 18 de mayo, por la que se ordena la publicación del acuerdo del Consejo de Gobierno de 12 de mayo de 2017, por el que se aprueba la modificación de la relación de puestos de traba
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5108/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	5109/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	5110/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	5235/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Ingeniero Técnico Industrial del Servicio Murciano de Salud, que fue c
	5105/2017	Resolución del Director Gerente por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Ingeniero Industrial del Servicio Murciano de Salud, que fue convocado por la resolución de 27 de dic
	5106/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se declara que no se ha presentado ninguna solicitud de participación en el concurso de traslados para la provisión de plazas de Logopedas del Servicio Murciano de Salud, 
	5107/2017	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Facultativo Sanitario Especialista, opción
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5280/2017	Resolución de 24 de mayo de 2017 de la Secretarla General de Creación del Sello Electrónico de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.
	5294/2017	Extracto de la Orden de 25 de mayo de 2017, de la Consejería de Educación Juventud y Deportes, por la que se convocan ayudas individualizadas de transporte escolar para el curso 2016-17.
	Consejería de Salud
	5121/2017	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Salud, de 19 de mayo de 2017, por la que se crea el Sello Electrónico de la Dirección General de Salud Pública y Adicciones. 
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5128/2017	Anuncio por el que se hace pública la formalización del contrato de servicios coordinación de Seguridad y Salud de las obras del proyecto de modernización del regadío de la zona regable del Sector 2 “Huerta Baja” de la Comunidad de Regantes de P
	Consejería de Empleo, Universidades y Empresa
	Universidad de Murcia
	5093/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia por la que se hace pública la celebración del contrato de suministro de licencias campus extendido de Oracle. (Exte. 2016/101/SU-AP).
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5114/2017	Anuncio de formalización del contrato de obras de adecuación del servicio de farmacia del Hospital “Virgen del Castillo” de Yecla.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	5229/2017	Tramitación de expediente con referencia APM-57/2016 para la modificación de características de un aprovechamiento inscrito en el Registro de Aguas (nº8313, Sección A, Tomo 9, Hoja 1780),  sito en el término municipal de Aledo (Murcia).
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5091/2017	Ejecución de títulos judiciales 161/2016.
	5096/2017	Ejecución de títulos judiciales 120/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	5097/2017	Ejecución de títulos judiciales 140/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5092/2017	Ejecución de títulos judiciales 62/2016.
	Violencia sobre la Mujer número Dos de Murcia
	5123/2017	Modificación de medidas supuesto contencioso 235/2016.
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	5023/2017	Exposición pública y anuncio de cobranza de los padrones de impuesto sobre bienes inmuebles de naturaleza urbana y rústica del ejercicio 2017.
	Cartagena
	5295/2017	Listado provisional de los aspirantes admitidos y excluidos al proceso selectivo para cubrir cuarenta y dos plazas de Auxiliar Administrativo de la plantilla de funcionarios del Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Cehegín
	5099/2017	Aprobación definitiva del expediente n.º 001/2017 de modificación de créditos que afecta al vigente presupuesto de 2017 de esta Corporación.
	Lorquí
	5256/2017	Anuncio para la licitación del contrato de servicio de socorrismo y monitores de piscina.
	Puerto Lumbreras
	4901/2017	Anuncio para la contratación del servicio de grúa.
	San Javier
	5292/2017	Anuncio de convocatoria de ayudas para la adquisición de libros y material didáctico.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Himar, Sociedad Cooperativa
	5222/2017	Acuerdo para transformar la sociedad en una Sociedad Limitada.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-05-31T13:26:37+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



